



## NICOLÁS POTDEVIN STEIN

### ÁREAS DE PRÁCTICA

Aduanas & Comercio Exterior.

[npotdevin@gomezpinzon.com](mailto:npotdevin@gomezpinzon.com)

+57 (601) 319-2900 Ext. 249

### PERFIL

Nicolás cuenta con 18 años de experiencia profesional. Es especialista en Derecho Aduanero. Experto en materia de Cambios Internacionales relacionado con operaciones de comercio exterior. Es socio del grupo de práctica de Aduanas de la Firma. Asesora a compañías nacionales y multinacionales en temas de consultoría aduanera y cambiaria, planeación aduanera, régimen de zonas francas, estructuración de negocios, auditoría aduanera y cambiaria, así como en litigios que se presentan en estas materias tanto en Sede Administrativa como contencioso administrativo.

### EDUCACIÓN

- Diplomado normas de origen en tratados de libre comercio, Universidad Externado de Colombia, 2010.
- Diplomado Régimen de Cambios Internacionales, Universidad Externado de Colombia, 2009.
- Especialización en Derecho Aduanero, Universidad Externado de Colombia, 2007.
- Diplomado Régimen Impositivo Colombiano, Pontificia Universidad Javeriana, 2005.
- Derecho, Universidad de La Sabana, 2004.

### IDIOMAS

- Español
- Inglés
- Alemán

### MEMBRESÍAS

- Instituto Colombiano de Derecho Aduanero ICDA.
- Miembro de IBA (International Bar Association)

# Gómez-Pinzón

DESDE 1992



## NICOLÁS POTDEVIN STEIN

### ÁREAS DE PRÁCTICA

Aduanas & Comercio Exterior.

npotdevin@gomezpinzon.com  
+57 (601) 319-2900 Ext. 249

### EXPERIENCIA PROFESIONAL

- Socio, Gómez-Pinzón Abogados, desde 2022.
- Asociado Senior – Director del Área de Aduanas y Comercio Internacional, Gómez-Pinzón Abogados, 2010 -2021.
- Socio, Potdevin Abogados Asociados, 2008 – 2009.
- Consultor Senior de Aduanas y Cambios Internacionales, PricewaterhouseCoopers, 2004 – 2008.
- Asistente Gerencia Legal, Oikos, 2003 – 2004.
- Co-director Académico del Libro “La Valoración Aduanera en Colombia” Editorial Legis y autor del Artículo “Ajuste al valor en aduanas por concepto de regalías” en la misma publicación.
- Catedrático en diferentes universidades en materia de Legislación Aduanera.

# Gómez-Pinzón

DESDE 1992

### ÚLTIMOS RECONOCIMIENTOS

- Next Generation Partner, Legal 500 2023, International trade and Customs.
- Banda 3, Chambers Latin America 2023, International trade.
- Incluido en Latin Lawyer 250 2021, Trade.